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Úvod

V úvodu své práce bych ráda zmínila, co mě vedlo k výběru tohoto tématu. Jako

každé dítě jsem si jako malá ráda hrála, což platí i dnes. Hra mi přináší radost, pocit volnosti.

Myslím, že při hře se člověku vrací dětská bezstarostnost, kdy zapomíná na své problémy a

žije radostným okamžikem hry. Věřím, že hra lidi spojuje. Když společně sdílí svět hry a

společně se z něj radují, je to důležitá a přínosná zkušenost pro jejich vztah.

Jako dítě si pamatuji, že jsme s rodinou občas hrávali člověče nezlob se, věděla jsem,

že mě nechávali vyhrát, ale byla jsem ráda. Pamatuji si i na zasvěcování do tajů šachu a

dámy a na období, kdy jsme s rodiči hráli rostlinné kvarteto a poznávali jsme potom

v přírodě mnoho květin.

Dnes nabízí trh široký výběr her určených pro různé věkové kategorie hráčů a různé

společenské příležitosti. I když jsem si mezi těmito novými hrami také našla své oblíbené,

vracím se často i k těm hrám, které jsem hrávala v dětství s rodinou a kamarády.

Ve své závěrečné práci bakalářského studia jsem se zaměřila na fenomén moderní

společenské hry.

Svou prací chci objasnit pojem moderní společenské hry, zkoumat odkud autoři her

čerpají náměty a hledat co člověku mohou přinést pozitivního do života. V souvislosti

s existencí moderních společenských her také nastíním historii stolních her obecně a jejich

klasifikaci.

V praktické části se zaměřím na tvorbu deskové hry, pro kterou využiji poznatky

získané studiem pravidel a herních principů různých moderních deskových her.

Pro využití tématu Stolní hry ve výtvarné výchově budu hledat vhodné řešení tak, aby

tvorba děti zaujala, aby hra splňovala svoji funkci a bylo možné si ji zahrát a měla nějaký

smysl.

Obecné znaky a poznatky o hře čerpám z děl J. Huizingy a A. Hogenové.

V problematice stolních her a moderních společenských her vycházím z díla Velká kniha

deskových her od Miloše Zapletala a Encyklopedie světových her od L. a W. Pijanowských,

dále jako zdroj informací využívám internetové servery a blogy zaměřené na téma stolní hry.

A nakonec čerpám z vlastních zkušeností s hraním stolních her a studiem pravidel.
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Text někdy odkazuje na doprovodný slovník, který je umístěn v příloze.

Symbol  odkazuje ve slovníku na základní pojmy vázané k problematice stolních her.

Symbol  odkazuje na stručné obsahy některých zmiňovaných her.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice hry

„ A teď si budeme hrát!

A na co si budeme hrát?

Na honěnou!

Ne, na peška!

Na peška ne, budeme si hrát se stavebnicí.

(...)

I ne! Já chci s kuličkami. Nebo s míčem.

Ale ne! Na návštěvy a budeme vařit.

(...)“1

Pojem hra je velice široký a těžko definovatelný. Hra je všude kolem nás. Zřejmě

nejčistší podobou hry je hra dětská, která okouzluje svou spontánností, radostí a radostí

z objevování. Hra má kromě velkého významu pro rozvoj osobnosti jedince své místo

v kultuře ve formách různých náboženských rituálů, slavností, olympijských her, konzertů,

dramatu i v umění poezie (hry se slovy, kaligramy) či výtvarného umění. Hry se s vývojem

lidstva mění a také vyvíjejí, ale nejpřirozenější lidská hra – dětská hra zůstává ve svých

počátcích stejná.

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost uvádí hru2 jako:

1. činnost konaná pro zábavu nebo osvěžení, hraní 1: dětské hry; h. s míčem, na

schovávanou, v šachy; druh karetní hry 2. sportovní utkání a činnost při něm, soubor

sportovních závodů, soutěží: olympijské hry 3. herecké vystoupení 4. divadelní kus, drama 1:

divadelní, rozhlasová, televizní hra 5.vyluzování tónů z hudebního nástroje 6. vtipné nebo

lehkovážné jednání, pohrávání: hra se slovy 7. lehké živé pohyby, vlnění, kmitání 8....• hrát

dvojí hru jednat dvojace; něco je ve hře o něco běží, něco je v sázce;

1 Čapek, J. Hrát si. In Povídejme si děti. 1986 (s.24)

2 Část textu. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Akademie věd české republiky. 1998 (s.101)
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Tuto všudypřítomnost hry potvrzuje holandský kulturní historik Huizinga3 jako:

„..jistý faktor, který působí ve všem, co na světě existuje“.

Hra se vyskytuje v mnoha podobách a existuje mnoho definic hry. Často jsou však

velmi obecné, což je dáno šíří pojmu, pod kterým si toho lze představit více. O tomto

problému se zmiňuje spisovatel a filosof, Bohumil Nuska, ve své stati Problémy „pojmu“

hra4. Pojem hra nazývá „polotermínem“, s nímž pracují definice a „směšují nesmísitelné“.

Polotermín hra spojuje tak rozdílné druhy, jako je dětská hra, soutěž, zápas, stolní hry, hra na

hudební nástroj, divadelní hra, atd. V tomto smyslu polemizuje s dílem Johana Huizingy

Homo Ludens, ve kterém pojem hra ve své mnohoznačnosti „ztrácí hranice“. Některé znaky

hry podle Huizingy nepovažuje autor za všeobecně platné, díky množství významů, které pod

tímto pojmem uvádí.

Přestože, již řečené druhy hry mají každý svou definici a své znaky, jsou spojovány

pod pojem hra, což naznačuje, že něco společného, byť vzdáleně, mají. Některé níže

zmiňované znaky budou tak platné jen pro některé druhy her.

I když je hra tvořena určitými pravidly, evokuje svobodu. „ Každá hra je nejdříve a

především svobodným jednáním. Hra na rozkaz přestává být hrou“, píše Huizinga5. Ideální

hra by jistě měla být svobodným jednáním, ale nemusí tomu tak vždy být.

Když si někdo hraje nebo hraje na něco, začíná zde působit vciťování se do problému,

do jiné role a nastupuje soustředěnost. S tím souvisí dočasné vytvoření jiného světa, v němž

vznikají nové potřeby. Když si dítě hraje na psa, vyžaduje talířek s jídlem na zemi.

Hra má svůj vyměřený časoprostor, ve kterém se aktivita děje. Prostor mimo hru

ztrácí svůj reálný význam, přizpůsobuje se hře a jejím pravidlům. Hraní vykládá Eugen Fink

jako: „..cosi, co je jen jakoby..“ 6 , jako cosi co nepřinese následky pro náš skutečný život a

co není závazné, hraní můžeme kdykoli ukončit .

3 Huizinga, J. Homo ludens, (s. 7). 2000. Johan Huizinga (1872-1945)byl nizozemský historik a teoretik

kultury, ve své publikaci Homo ludens zkoumá hru z pohledu na lidskou kulturu.

4 Hra, věda a filosofie:sborník příspěvků, 2006
5 Huizinga, J. Homo ludens. 2000 (s. 17)

6 Fink, Eugen. Hra jako symbol světa. 1993 (s.93)
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Dalším společným znakem her je v určité míře soutěživost. Cílem hry by neměla být

jen výhra, ale samotný průběh hry by měl přinést uspokojení. Co je na hře napínavé, je její

nepředvídatelnost. Napětí a očekávání je motivací k hraní.

Na hru se často nahlíží jen z hlediska zábavy. Hra má ale i svou vážnou stránku. Hra

u dětí má vlastně význam ve smyslu učení. Většina her procvičuje různé dovednosti, které

jsou důležité pro jejich nástup do školy. Kromě rozvíjení dovedností může hra i vzdělávat,

očisťovat, spojovat a plnit i psychoterapeutickou funkci.

1.1.1 Co je ještě hra

Hra má svůj smysl v sobě samé. Jejím smyslem je samo hraní. Tak jako v umění, kde

existuje i špatné umění, tak ani hra nemusí být vždy tou čistou hrou.

O problému patologie her se také zmiňuje Vladimír Borecký7, který se dotýká otázek

co ještě hra je a co již hra není. Hledí na problém z psychopatologického hlediska a uvádí

zde projevy jako rozpad hrové integrity, ztrátu vtipu hry a ztrátu hrové reverzibility.

Takovéto rozdíly mezi normální a disfunkční hrou zde demonstruje na klasifikaci

francouzského sociologa a antropologa Rogera Cailloise, kde se o takovém směřování her

Caillois sám zmiňuje. U soutěživých her se projevuje rozpad hry tehdy ".. jsou-li porušována


[…]

s důlky, které obsahují kaménky. V průběhu hry přemisťují hráči ze svých důlků kaménky po
celé desce a podle určitého principu je získávají. Kdo získá nejvíc kaménků vyhrává.
Pačísí. (Indie, 7st.). Pačísí je stará indická hra, která byla inspirací pro mnohé deskové
závodivé hry. Člověče, nezlob se je velmi podobnou hrou s trochu pozměněnými pravidly.
Hrací plocha má tvar kříže, všechny figurky začínají z výchozího bodu uprostřed plánu. Čtyři
hráči hrají ve dvojicích a jejich úkolem je, co nejrychleji projít trať. Pokud padlé číslo hráči
nevyhovuje, nemusí tah provést. Počet políček postupu určuje hod šesti mušličkami. Když
padnou otvorem vzhůru dvě, znamená to číslo dvě atd., všech šest mušliček, padlých
otvorem dolů, představují číslo dvacet pět. Z výchozího čtverce, po hodu určitých kombinací,
projdou hráči střední řadou ve svém rameni kříže a dále postupují po směru hodin. Na
jednom políčku může stát více spojeneckých figurek. Po vyhození nepřítelem putuje figurka
zpět do výchozího čtverce. Všech osm spojeneckých figurek v cíli znamená výhra.
Senet. (Starý Egypt, 3300 př.n.l.). Jedná se o hru závodního typu, určenou pro dva hráče,
při které se hází kostkou - kaménky. Hraje se na hrací desce 3 x 5 polí a cílem hry je, co
nejrychleji projít se svými figurkami desku. Některá políčka mají speciální vlastnosti, jako
například vracení zpět atd.. Není zde vyloučen ani náboženský význam hry, kdy hráči, kteří
měli ve hře štěstí, to považovali za přízeň bohů.
Snow Tails. (F. a G. Lemontovi, 2008). Jedná se o moderní deskovou závodní hru, ve
které má hráč za úkol, co nejrychleji se svým zpřežením projet traťí. Hra je obohacena o
originální mechanismus pohybu, kdy rychlost saní závisí na sečtení hodu kostky, síly
tažných psů a případně odečtení hodnoty brzdy.
Tantrix. (Mike McManway, 1991). Tato hra obsahuje šestihrané žetony, na kterých jsou
zobrazeny kombinace linií různých barev (žlutá, zelená, červená, modrá). Hráči během hry
přikládají žetony k sobě tak, aby na sebe navazovaly barevné linie. Cílem hry je sestavit co
nejdelší linie, smyčky, na začátku určené jedné barvy.
Twister. (Reyn Guyer, 1966). Hra Twister se odehrává na větší hrací ploše, tvořené řadami
kruhů čtyř barev, po níž se hráči fyzicky pohybují. Hra procvičuje rovnováhu a stabilitu těla.
Cílem hry, určené většinou pro dva hráče, je vymanévrovat protihráče z pole. Rozhodčí
pomocí hracích hodin určí, kterou končetinou se hráč postaví na který kruh určité barvy.
Hráči se smí dotýkat namalovaných kruhů pouze dlaněmi a chodidly. Pokud některý z hráčů
během hry spadne nebo se hrací polochy dotkne kolenem či loktem, automaticky prohrává.
Wild Life. (Arthur Tebbe, 2006). Wild Life je vědomostní stolní hra pro čtyři hráče,
pracující s videoukázkami na DVD. Hráči projíždí africkým parkem v Serengeti, pouštějí si
krátké videoklipy divokých zvířat, ke kterým jsou připojeny otázky a za správné odpovědi
získávají karty zvířat.
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obr.č. 37

Senecio
Paul Klee
1922, olej na plátně

obr.č. 38

Děti by si mohly
vyzkoušet rozstříhat a
znovu složit obraz,
například reprodukci
obrazu Paula Kleeho

90

Příloha č. 6

obr.č. 39

Tangram
výchozí postavení hlavolamu

obr.č. 40

Figury složené
z hlavolamu

obr.č.41

Modrý akt
Henri Matisse
1952, papírová koláž

obr.č.42, 43

vlastní úprava
Děti by mohly vytvářet skládanky pomocí nastříhaných
a nabarvených papírů. Pokračováním může být animace
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obr.č. 44

Komponování formátu pomocí
provázku

obr.č. 45

Kresba cesty dvojí liní a následné
dělení do políček

obr.č. 47

Po vyznačení cesty následuje ilustrace
v prostoru okolo trasy

obr.č. 46

Políčka na předkreslené cestě vznikají
obkreslováním mincí.
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obr.č. 48

Zlatá rybka
Paul Klee
1925

obr.č. 49

Na podobném principu, jako ve hrách Svět dinosaurů a Po mořském
dně může vzniknout množství dalších her na různá témata
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obr.č. 50

Smutná krajina
Jiří Sopko
2007, olej na plátně

obr.č. 51

Putování umělcovou krajinou
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obr.č. 52

d´Union Island
Yann Arthus Bertrand
fotografie

obr.č. 53

tvorba cesty mezi ostrovy, kontinenty

95

Příloha č. 11

obr.č. 55

Tvorba bludiště pomocí linií které spojují ramena kříže a nově vzniklé
linie.

obr.č. 54

Plantáž s čajem, Argentina,
Yann Arthus Bertrand
2008, fotografie
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obr.č. 56

No.5
Jackson Pollock
1948, malba

obr.č. 57

Využití akční malby podle
Jacksona Pollocka by
mohlo být volným
pokračováním tvoření
labyrintu pro Minotaura.
Děti by si vybraly linie
jedné barvy, které by byly
na papíře nejvýraznější a ty
by zvýraznily a rozvedly do
formátu.
Zároveň by si osvojily
netradiční způsob malby
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obr.č. 58

Dráha se značkami pro
mety

obr.č.60

hotové mety - vlajky

obr.č. 59

Postup při tvorbě vlajky