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 Studentka Marie Sovová ve své bakalářské práci na téma „STOLNÍ HRY“ představuje specifickou
oblast, zaměřenou na problematiku stolních her a herních principů jako relaxačně-zábavných součástí široké
oblasti, týkající se pojmu hry jako fenoménu. Podstatné je zjištění, „že hra má svůj smysl v sobě samé, jejím
smyslem je samo hraní, tak jako v umění, kde existuje i špatné umění, tak ani hra nemusí být vždy tou čistou
hrou…“. Marie podává celistvost jí chápaného pojmu čistě a přehledně. Celý text zpracovala Marie jako
systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou, kvalitní sondu do zvolené oblasti.
Inteligentní hravost se zde neprojevuje komplikovanými výklady fenoménu hry, ale naopak jasně a přehledně,
v duchu „hry jako principu objevování světa“ formou zábavy, zachází s grafickou podobou práce, včetně
nenápadných symbolů jako „navádějících“, nikoli však „zavádějících“ vysvětlivek.
Celý problém pojala Marie s intenzivním zájmem, který podložila studiem množství odborných textů a
prokázala tím, že je fundovaně schopna nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní zprávu. Za velmi
přínosný pokládám výběr odborné literatury, především od prof. Anny Hogenové, která teorii hry rozpracovává
uceleně v různých souvislostech a náhledech. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je zvládnuto,
formální a grafická stránka práce rovněž. Je až s podivem, že se mi na základě Maruščiny práce potvrzuje
domněnka o inklinaci k tématu prostřednictvím osobnosti. Jak jsem mohl Marii dosud jako učitel poznat, její
zkoumavý, někdy minimalistický a jindy velkoryse „rozehraný“ přístup ke světu, prolnutý laskavou hravostí a
humorem, zcela přirozeně potvrzuje výběr tématu bakalářské práce.
Práce je uchopena ve všech třech částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Promyšlená
koncepce a schopnost samostatného přemýšlení v logických, estetických i sociokulturních souvislostech dává
Marii výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru, ve kterém nabízí mimo
jiné také pohled na některé vybrané problémy, jako například v kapitole 1.1.3. Význam hry, 1.2.3. Stolní hra jako
zrcadlo kultury nebo v kapitole 1.3.2.5. Zdroje inspirace stolních her. Velmi oceňuji snahu autorky nahlížet tento
vymezený problém z hlediska filosofických a kulturních specifik. Praktická výtvarná část přináší pro mne téměř
neuvěřitelnou sondu do možností logického a matematického myšlení prostřednictvím Maruščiných autorsky
řešených her. Představuje vlastní herní prostředí pomocí rozdílných principů, což hodnotím z pohledu obohacení
výtvarné výchovy jako mimořádně přínosné.
Didaktická část je postavena jako herně-didaktická struktura, která řeší konkrétní specifika principu hry. Ve
výtvarném projektu pro žáky ve věku 5-9 let Marie nastínila různé typy her, které je možné s dětmi vytvářet a
hrát. Nejde zde ale „o vytváření her za účelem vytvořit dokonalou hru, ale velký význam by zde měl i námět a
tvůrčí proces“. Za všechny výtečně postavené návrhy zadání zmíním princip Tangramu, inspirující se figurální
tvorbou H. Mattise. Kvalitní výtvarný projekt dává tušit stejné zaujetí pro práci s dětmi jako zaujetí pro „hru při
řešení bakalářské práce“. Studentka Marie Sovová dle mého názoru splnila zadání bakalářské práce o
STOLNÍCH HRÁCH a projevila tím nejen zájem o zvolené téma a zaujetí jím, ale i odbornou erudici v dané
problematice. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu. Celou práci hodnotím jako
obohacující, výbornou a komplexní.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.

Doplňující otázky k obhajobě: 1) Pokud ve svém textu hovoříte o plastičnosti her ve smyslu reliéfnosti, můžete
navrhnout ještě „plastičtější“ řešení herních prostředí ve smyslu „objemovosti“
a prostorovosti?
2) Věděla byste v souvislosti s principem hry, kdo z fotografických autorit
současného umění využívá hru jako svou doménu?
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